ОБЛАСТНОЕ   ГОСУДАРСТВЕННОЕ    БЮДЖЕТНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

«КОСТРОМСКАЯ    ГОРОДСКАЯ   СТАНЦИЯ   ПО  БОРЬБЕ

С   БОЛЕЗНЯМИ   ЖИВОТНЫХ»

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

«О порядке проведения мероприятий с участием животных

в городе Кострома и городе Волгореченск»

10  января 2012 г.                                                                                                      №  1

В целях обеспечения эпизоотического и эпидемиологического благополучия города Костромы и

города Волгореченск, профилактики инфекционных и инвазионных болезней животных на территории

городов. На основании Закона Российской Федерации "О Ветеринарии", Конституции Российской

Федерации и Гражданского кодекса Российской Федерации распоряжения Главы администрации

(Губернатора) Костромской области от 20.11.2006 г  № 447-ра «О проведении на территории Костромской

области мероприятий по профилактике бешенства», Письма Департамента ветеринарии Костромской

области от 29.12.07г.№ 02-3/840 « О принятии мер по профилактике бешенства»,  а также в  связи с угрозой

возникновения заболевания бешенство на территории  города Костромы и г. Волгореченск :

1.Утвердить Положение о проведении мероприятий с участием животных в городе Кострома и городе

Волгореченск (приложение № 1).

2.Руководителям, заведующим, ветеринарным врачам структурных подразделений учреждения

обеспечить проведение единой организационной и нормативной политики, координацию и контроль за

проведением мероприятий с участием животных.

3.Инспектору по кадрам  (Кириллова И.В.)ознакомить  всех  специалистов  с данным распоряжением.

4.Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Начальник  учреждения

С.С.Петров

Приложение № 1

к распоряжению

от  10.01.2012 г. N 1

Положение «О порядке проведения мероприятий с участием животных в городе Кострома и городе

Волгореченск»

1. Общие положения

1.1.Мероприятие с участием животных (выставка, аукцион, шоу-программа, соревнование и пр.) - это

культурно-просветительное, развлекательное или зоотехническое мероприятие.

1.2.Организатором мероприятия с участием животных может быть как юридическое, так и

физическое лицо.

1.3.Владельцы животных участвуют в мероприятии для удовлетворения моральных, культурных и

эстетических потребностей, связанных с бережным и доброжелательным отношением к животному миру, а

также с целью обмена опытом.

1.4.При проведении мероприятий должно быть обеспечено соблюдение санитарно-

эпидемиологических и ветеринарных правил, направленных на предупреждение возникновения и

распространения инфекционных и паразитарных заболеваний, общих для человека и животных.

2. Обязанности организаторов мероприятий

2.1.Информировать (оформить заявление (образец прилагается) о мероприятии с участием животных

в ветеринарной службе города Костромы и города Волгореченск не позднее чем за 3 дня до его начала для

получения разрешения на его проведение.

2.2.Оборудовать для специалистов ветеринарной службы города Костромы и города Волгореченск,

обслуживающих мероприятие, помещение (место) для проведения ветеринарного осмотра животных,

оформления соответствующей ветеринарной документации для участия в мероприятии, а также

предоставить темное помещение для проведения люминесцентной диагностики (при необходимости). Все

помещения должны быть в шаговой доступности друг от друга.

2.3.Не допускать на мероприятие животных без соответствующих ветеринарных сопроводительных

документов и отметки ветеринарной службы города Костромы и города Волгореченск о ветеринарном

осмотре (исследовании).

2.4.Обеспечить контроль за выполнением санитарно-эпидемиологических правил при проведении

мероприятий с участием животных.

2.5.Организовать и контролировать работу обслуживающего персонала мероприятия.

3. Ветеринарное обслуживание мероприятия

3.1.Понятие "ветеринарное обслуживание мероприятия" включает в себя:

3.1.1.Проверку правильности оформления ветеринарных паспортов и ветеринарной

сопроводительной документации.

3.1.2.Выявление больных животных с целью недопущения распространения инфекционных и

инвазионных болезней животных.

3.1.3.Оказание первой неотложной ветеринарной помощи животным на мероприятии.

3.1.4.Оформление ветеринарной сопроводительной документации.

3.2.Ветеринарное обслуживание мероприятия проводится ветеринарными специалистами города

Костромы и города Волгореченск.

3.3.Ветеринарные специалисты осуществляют ветеринарное обслуживание мероприятия на

договорной (платной) основе.  В случае когда потребителем выступает физическое лицо (владелец

животного) услуги оказываются в соответствии с действующим в ветеринарном учреждении

прейскурантом цен на оказание платных ветеринарных услуг. Стоимость оказанных услуг оформляются  в

квитанциях формы утвержденной Приказом министерства Финансов РФ  или применением ККМ.

3.4.Разрешение на проведение каждого мероприятия с участием животных выдается на основании

подписанного заявления руководителем ветеринарной службы города Костромы и города Волгореченск.

3.5.Мероприятие должно проводиться под контролем ветеринарных специалистов из расчета не более

50 голов животных на одного ветеринарного врача.

3.6.Ветеринарный специалист имеет право не допустить животное до участия в мероприятии в

следующих случаях:

-отсутствие ветеринарного паспорта с отметкой о вакцинации животного;

-отсутствие ветеринарной сопроводительной документации установленного образца;

-при выявлении больного или подозреваемого в заболевании животного (в скрытый период болезни);

-при неухоженности животного (загрязнение шерстного покрова, чрезмерная истощенность и т.п.);

- при выявлении у владельца - участника мероприятий, представляющего несколько животных, хотя

бы одного больного животного остальные до участия в мероприятии не допускаются.

3.7.Инвентарь, используемый при проведении мероприятия (клетки, столы, стулья, стенды и пр.), а

также арендуемое помещение подлежат дезинфекции до и после проведения мероприятия. Столы, на

которых проводится осмотр животных, обрабатываются после каждого животного. Запрещено ставить одну

клетку с животным на другую.

4. Санитарно-эпидемиологические требования

4.1.Организация и проведение мероприятия с участием животных осуществляется в соответствии с

Федеральным законом от 30 марта 1999 г. N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии

населения" и действующими Санитарно-эпидемиологическими правилами.

4.2.В период подготовки к проведению мероприятия с участием животных предусматривать:

4.2.1.Наличие достаточной площади для проведения мероприятия, в том числе подсобных помещений

(раздевалок, санузлов и др.).

4.2.2.Организацию точек питания.

4.2.3.Наличие медицинского пункта для зрителей и участников мероприятия.

4.2.4.Проверку эффективности работы приточно-вытяжной вентиляции.

4.2.5.Организацию централизованного сбора и утилизации отходов, в том числе биоотходов

(экскременты, шерсть, вата, салфетки, пудра и др.), в ходе проведения мероприятия и после его окончания.

4.2.6.Организацию текущей и заключительной дезинфекции помещений, оборудования, систем

вентиляции, предметов обихода животных.

( Образец заполнения )

Начальнику ОГБУ «Костромская городская

станция по борьбе с болезнями животных»

С.С.Петрову

 Прошу Вас разрешить _____________________________     проведение
                                                                                        (название организации или Ф.И.О. физического лица)
выставки___________________________   «___» _________ 20__г по адресу:
                                                  (наименование животных)

________________________________________________________________________

____________________________________________________________.

   Предполагаемое количество животных ____________ (ежедневно).

Форма оплаты _____________________________________________________
                            (организатором, физическим лицом, владельцем животного)

С требованиями Распоряжения от 10.01.2012 г. № 1 «О порядке проведения

мероприятий с участием животных в городе Кострома и городе Волгореченск» для

исполнения ознакомлены.

Реквизиты: ________________________________________________________
                                                  (почтовые реквизиты: индекс, город, улица, № дома)

_____________________________________________________________________________

(банковские реквизиты)

тел/факс: __________________

                                                                       ________________
                                                                                 (Фамилия И.О.)

                                                                                       М.П.

______________________
        (инициалы, фамилия)
____________________________

      (№ телефона заявителя)

ДОГОВОР

об оказании возмездных ветеринарных услуг

(на выставках животных)

г. Кострома                                                      № ______                                   «___» ________ 201__г.

  ОГБУ «Костромская городская станция по борьбе с болезнями животных», в

лице начальника  учреждения  Петрова Сергея Сергеевича, действующего на основании

Устава, именуемое в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ», с  одной стороны, и

_________________________________________________________________________,

действующий на основании  _______________ОГРН____________________________, ИНН

____________________________ именуемый в дальнейшем  «ЗАКАЗЧИК», с другой

стороны,  совместно именуемые  Стороны, заключили настоящий  Договор о следующем:

в целях исполнения Закона РФ «О ветеринарии» от 14.05.1993 года № 4979-1 (с

последующими изменениями), постановления Правительства РФ от 06.08.1998 г. № 898

"Об утверждении Правил оказания платных ветеринарных услуг» (с последующими

изменениями), Конституцией Российской Федерации и Гражданского кодекса Российской

Федерации, Распоряжения Главы администрации (Губернатора) Костромской области от

20.11.2006 г  № 447-ра «О проведении на территории Костромской области мероприятий

по профилактике бешенства», Письма Департамента ветеринарии Костромской области от

29.12.07г.№ 02-3/840 « О принятии мер по профилактике бешенства»,  Распоряжения

начальника ОГБУ «Костромская гор СББЖ» «О порядке проведения мероприятий с

участием животных в городе Кострома и городе Волгореченск» от 10  января 2012 г.  №  1

и других нормативно-правовых актов в области ветеринарии, заключили настоящий

договор о нижеследующем:

 1. Предмет договора

1.1. Оказание услуг Заказчику осуществляется специалистами Исполнителя по

ветеринарному обеспечению выставки животных, проводимой «__» _______  201___г., по

адресу: _______________________________________________________________________

в помещении_________________________________________________________в целях

предупреждения заноса, распространения инфекционных и инвазионных болезней среди

животных – участников выставки, а также своевременного оказания им неотложной

ветеринарной помощи.

2. Обязанности сторон

2.1. Исполнитель обязан:

2.1.1. Допускать на выставку животных, прибывших из местности благополучной по

инфекционным болезням, клинически здоровых, подвергнутых соответствующей

иммунизации и ветеринарным обработкам в установленные сроки и прошедших

лабораторно-диагностические исследования.

2.1.2. Снимать экспонируемое животное с выставки при проявлении клинических

признаков заболевания или нарушении ветеринарно-санитарных правил владельцем

животного.

2.1.3. Проводить ежедневный клинический осмотр животных в период проведения

выставки, а также оказывать в случае необходимости первую неотложную ветеринарную

помощь.

2.1.4. Выдавать владельцу номерной талон о проведении клинического осмотра

животного в соответствии с журналом регистрации.

2. 1.5. Оформлять ветеринарные сопроводительные документы.

2.2. Заказчик обязан:

2.2.1. Выполнять ветеринарные и санитарные нормы и правила, а также требования

других нормативных правовых документов в области ветеринарии.

2.2.2. До начала проведения выставки животных получить разрешение начальника

ОГБУ «Костромская гор СББЖ» - Главного государственного ветеринарного инспектора

города Костромы и города Волгореченск и информировать участников выставки о

требованиях государственной ветеринарной службы.

2.2.3. Предоставить необходимые изолированные производственные площади для

проведения ветеринарного осмотра и оказания неотложной помощи животным.

Обеспечить специалистов государственной ветеринарной службы мебелью и другим

необходимым инвентарем.

2.2.4. Осуществлять регистрацию животных, участвующих в выставке, только при

наличии у владельцев номерного талона, удостоверяющего проведѐнный клинический

осмотр животного. Талоны при регистрации Заказчиком изымаются и по завершении

выставки передаются Исполнителю.

2.2.5. Предоставить Исполнителю по завершению выставки, информацию о

количестве экспонированных животных.

2.2.6. Своевременно информировать владельцев животных о порядке допуска

животных для участия в выставке (наличие ветеринарных паспортов с соответствующими

отметками об иммунизации, ветеринарных обработках и лабораторно-диагностических

исследованиях, ветеринарных сопроводительных документов

ф. №№ 1, 4).

2.2.7. Обеспечить своевременное проведение работ по дезинфекции, дезинсекции и

дератизации помещений выставки до проведения мероприятия и по его окончании.

3. Стоимость работ и порядок расчетов.

          3.1. Выполненная Исполнителем, в соответствии с пп. 1.1, 2.1. настоящего Договора,

работа, оплачивается____________________________________________________________

                                                      (заказчик / физическое лицо / владелец животного)

согласно действующему Прейскуранту Исполнителя  из расчета  80,00 рублей за одну

голову (партию)

 2. Лечебная работа.

№ п/п Наименование ветеринарных услуг Единица

измерения
Стоимость услуги без НДС с

обязательным перечнем

медикаментов (в рублях)

 Общий амбулаторный прием

1 Консультация по уходу и содержанию животных,

птиц, пчел, рыб
Одна

консультация
40,00

2 Клинический осмотр (примечание п. 11):

 - непродуктивного животного Одна гол. 40,00

  (партия)

  ИТОГО  80,00

не позднее 3-х банковских дней после представления счета или наличными денежными

средствами, сразу после оказания услуги.

          3.2. В случае нарушения сроков платежей за выполненные работы по настоящему

Договору Заказчик уплачивает Исполнителю пени в размере 0,1 % от общей суммы

неуплаты за каждый календарный день задержки.

3.3. Уплата санкций, установленных настоящим договором, не освобождает

Заказчика от выполнения лежащих на нем обязательств.

4. Особые условия

4.1. Взаимные претензии сторонами могут быть предъявлены друг к другу в течение

30 дней со дня официального закрытия выставки в письменном виде.

4.2. Любая договоренность между сторонами, влекущая за собой новые

обязательства, непредусмотренные настоящим Договором, должна быть письменно

подтверждена в форме дополнительного соглашения к настоящему Договору.

4.3. Спорные вопросы, возникающие между сторонами в ходе выполнения

настоящего Договора, решаются путем переговоров. Нерешенные споры и разногласия

подлежат рассмотрению в арбитражном суде г.Костромы

5. Ответственность сторон.

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему

договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим

законодательством и условиями настоящего договора.

6.Срок действия договора.

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Заказчиком и

действует до фактического исполнения сторонами своих обязательств.

7. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН И РЕКВИЗИТЫ, ПОДПИСИ СТОРОН:

«Заказчик»
____________________________________

____________________________________

____________________________________

____________________________________

____________________________________

____________________________________

____________________________________

____________________________________

____________________________________

____________________________________

____________________________________

_________________________________

« ___ » ______________   201__ г.

М.П.

«Исполнитель»
ОГБУ «Костромская городская станция по

борьбе  с  болезнями  животных»
Сокращѐнно:  ОГБУ   ”Костромская горСББЖ”

156012   г.  Кострома   ул.  Костромская   д.  48 «А»

телефон: 8 (4942)     55-68-72, отдела ВСЭ 35-99-93,

бухгалтерия 35-93-31.

БИК 043469001   КПП 440101001   ИНН  4401043601

ОГРН  1044408617175  ОКПО  50140203

Внебюджетный  счет:  (л/с  824030049)   Департамент

финансов   КО (ОГБУ ”Костромская горСББЖ”)

р/с  40603810900003000007

ГРКЦ  ГУ Банка Росси по Костромской обл. г. Кострома

Начальник
Учреждения_______________С.С. Петров

« ___» ____________   201__ г.

М.П.